青岛市市立医院文件

	市医字〔2019〕37号

青岛市市立医院关于印发《特殊服务对象优先就诊管理办法》的通知

各科室：
现印发《青岛市市立医院特殊服务对象优先就诊管理办法》，请认真贯彻落实，严格遵照执行。

青岛市市立医院
2019年4月15日
[bookmark: _GoBack]

青岛市市立医院
特殊服务对象优先就诊管理办法

为保障公安民警、高层次人才、优抚对象、老年人、残疾人、计划生育特殊家庭成员、企业军转干部等特殊人群便捷就医，根据《关于做好公安民警紧急医疗救治工作的通知》（青卫办字〔2019〕48号）、《关于做好司法行政干警紧急医疗救治工作的通知》（青卫医字〔2019〕3号）、《山东省卫生计生委关于做好高层次人才就医绿色通道服务有关工作的通知》（鲁卫函〔2018〕327号）、《关于印发青岛市高层次人才服务实施办法的通知》（青人社发〔2018〕27号）、《青岛市高层次人才就医服务指南》、《关于印发山东省功勋荣誉表彰奖励获得者休假疗养和医疗优待暂行办法的通知》（鲁人社发〔2018〕42号）、《功勋荣誉表彰奖励获得者待遇规定（试行）》（中办发〔2018〕31号）、《优抚对象医疗保障办法》（民发〔2007〕101号）、青岛市抚恤定补优抚对象医疗保障办法（试行）》（青政发〔2007〕29号）、《关于督导落实优抚对象医疗相关政策的函》（青退役军人函〔2019〕12号）、《关于认真做好企业军转干部医疗服务工作的通知》（青卫妇幼字〔2005〕68号）、《进一步做好计划生育家庭优先便利医疗服务工作的通知》（国卫办家庭发〔2017〕37号）、《山东省人民政府关于印发山东省优待老年人规定的通知》（鲁政发〔2011〕54号）、《关于开通就医绿色通道的通知》（青卫家庭字〔2018〕3号）等规定,制定本办法。
一、服务对象范围
（一）公安民警
发生下述情形的公安民警、辅警、公安院学警（以下简称公安民警）凭《人民警察证》或相关证明进入优先服务流程。
1.维护社会治安，抢救、保护人民生命、国家和集体财产及其他公民的合法财产中负伤的。
2.执行公务、执勤、从事训练等任务或者上下班途中，遭遇非本人主要责任及无法抗拒的意外事故致伤的。
3.在工作岗位上突发疾病的。
4.其他需紧急医疗救治的情况。
（二）司法行政干警
在职司法行政干警（包括山东司法警官职业学院学警、监狱戒毒人民警察、司法行政机关其他专职工作人员、司法行政机关管理的专职人民调解员），满足下列情形之一：
1.在执法执勤、社会服务管理、公共法律服务、应急处突、抢险救灾，以及进行训练、见义勇为时负伤，需要紧急医疗救治的；
2.在执行公务过程中遭到非本人主要责任或无法抗拒的意外事故致伤或突发疾病，需要紧急医疗救治的；
3.因患急危重症，需要紧急医疗救治的。
4.司法行政系统内被评为烈士、英模或被确认为因公牺牲、因公致残干警的直系亲属（父母、配偶、子女）一并执行本文规定。
（三）高层次人才
由山东省颁发高层次人才绿色通道服务凭证（“山东惠才卡”）、青岛市颁发《青岛市高层次人才服务绿卡》(以下简称《服务绿卡》)的符合条件的人才,凭“山东惠才卡”或《服务绿卡》享受优先服务。
（四）功勋荣誉表彰奖励获得者
适用于功勋荣誉获得者,国家级表彰奖励、省部级表彰奖励明确享受待遇人员,以及《功勋荣誉表彰奖励获得者待遇规定（试行）》（中办发〔2018〕31号）文件施行前享受全国劳动模范和先进工作者待遇、省部级劳动模范和先进工作者待遇的人员。
（五）优抚对象
是指具有本市居民户籍且在本市行政区域内领取定期抚恤金或定期定量补助的退出现役的残疾军人、烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、复员军人、带病回乡退伍军人、参战退役人员。以上优抚对象中除一至六级残疾军人外，在本办法中简称其他优抚对象。
参战退役人员，是指1954年11月1日以后入伍并参加过为抵御外来侵略、完成祖国统一、捍卫国家领土和主权完整、保卫国家安全而进行的武力打击或抗击敌方的军事行动，迄今已经从军队退役的在农村的和城镇无工作单位且家庭生活困难的人员。
优抚对象到医疗机构就医时凭证件享受优先服务及部分医疗服务费用减免政策。
（六）企业军转干部
持有《青岛市企业军转干部医疗服务优惠证》的转业到企业的军转干部享受优先服务及部分费用减免。
（七）老年人
60岁及以上人群。按照身份证上的出生日期符合60周岁的人群，可享受老年人就医绿色通道的相关医疗服务。
（八）残疾人
持有各级残疾人联合会颁发的《残疾人证》的残疾人享受优先服务。
（九）计划生育特殊家庭成员
即纳入计划生育家庭特别扶助制度的独生子女伤残或死亡家庭的夫妻。计划生育特殊家庭成员持《计划生育家庭特别扶助证》等相关凭证享受特殊家庭就医绿色通道的相关医疗服务。
（十）其他医疗保障任务的指定优先保障对象
根据上级主管部门安排，为需要保障的对象提供优先服务或开辟绿色通道。
二、服务流程、事项
（一）公安民警
1.作为公安民警紧急医疗救治市级定点医院，两院区分别建立“公安民警紧急医疗救治绿色通道”，确保因公负伤和急、危、重症公安民警得到及时、有效的医疗救治。
2.医务科或行政值班接到上级信息后，应立即通知急诊科做好准备；急诊科接诊需紧急救治的公安民警，应立即报告医务科或行政值班，医务科或行政值班给予开通“绿色通道”，并及时组织专业力量全力救治，做好该类患者就诊、会诊、住院、转诊、远程会诊等工作协调。
3.对进入紧急医疗救治绿色通道的公安民警实施先救治后结算，医务科或行政值班做好信息登记。
4.医务科组建公安民警紧急医疗救治专家组。专家组成员应保持24小时通讯畅通，确保接到紧急医疗救治任务的及时响应。
（二）司法行政干警
1.建立联络协调机制，保障医疗救治工作便捷畅通。需要时医务科协调外地专家会诊救治，或依托远程医疗会诊系统，组织专家会诊、实施远程医疗救治。
2.畅通紧急医疗救治“绿色通道”，司法行政干警凭《人民警察证》、工作证或相关证明启动紧急救治流程，先救治后结算，提高救治效率。
（三）高层次人才
1.高层次人才到我院就诊实行预约制，按照医院公布的预约方式进行预约。医院提供预约挂号指导，针对患者病情需要推荐合适的临床专家。
2.未提前预约的患者，由门诊部协调相关专业医师接诊，必要时协助做好复诊预约。
3.根据患者病情需要和医技科室实际情况，协助完成相关医技检查。
4.需要住院的患者，优先安排住院治疗。
5.急危重症患者医院提供急诊绿色通道。
6.院区病人服务中心（导医台）及行政值班承担高层次人才就诊相关事宜的咨询服务。
本部82716767（8:00-17:00），82789000（17:00-次日8:00）；东院82716868（8:00-17:00），15553211088（17:00-次日8:00）。
（四）功勋荣誉表彰奖励获得者
为功勋荣誉表彰奖励获得者提供优先挂号、优先就医、优先取药、优先住院等优待。
（五）优抚对象
1.对一至六级残疾军人（不包括离休人员）的医疗予以重点保障。凭本人医保卡和残疾军人证免收普通门诊挂号费、普通门诊诊疗费、急诊挂号费、急诊观察床位费。
2.其他优抚对象凭证件免收普通门诊挂号费、普通门诊诊查费、急诊挂号费、急诊观察床位费；常规检查（血常规、尿常规、大便常规检验）费、特殊检查（X线、B超）费用减免20%；城镇职工基本医疗保险甲类用药目录范围内药品费用减免10%。
3.医院公开对优抚对象优先、优惠的医疗服务项目，合理检查、合理用药、合理收费。按照规定的用药目录、诊疗项目目录和医疗服务设施目录为优抚对象提供医疗服务。
4.其他优抚对象住院治疗的，其病房空调降温费和取暖费、心电图、脑电图、胸片、肝肾功、血常规、尿常规、大便常规检查费、血电解质（钾、钠、氯）、血糖测定费，其统筹金支付范围外的自付费用减免20%；市城镇职工基本医疗保险乙类药品或《青岛市新型农村合作医疗基本药品目录》范围内药品费用中，统筹金支付范围外的自付费用减免10%。
4.对发生的大型医疗设备（彩超、CR、CT、核磁共振）检查费和住院期间的护理费、床位费、治疗处置费、透视费、手术费及“120”急救车费用减免5%。
5.具有双重或多重身份的优抚对象，按照就高原则享受医疗待遇。
（六）企业军转干部
1.企业军转干部在我院享受优先接诊、优先安排住院等医疗服务，开支大型医疗设备（彩超、CR、CT、核磁共振）检查费和住院期间的护理费、床位费、治疗处置费、透视费、手术费及“120”急救车费用时减免5%。
2.持《优惠证》人员中的功臣模范、因战因公致残或患有严重疾病的企业军转干人员普通门诊挂号费减免50%。
3.需持证、发票及明细到财务科办理报销。
（七）老年人
1.各科室应为老年人就医提供方便：为老年人设置专用自助挂号缴费机、老年人专座；服务窗口张贴“老年人优先”标识。
2.为老年人提供优先挂号、就诊、转诊、取药、收费、综合诊疗等优先便利服务，为有需求的老年人提供陪诊、导诊等服务。需要住院治疗的，优先安排床位住院。
3.对需要紧急救治的老年人开通急诊“绿色通道”。
4.对老年人减免便民门诊挂号费。
5.尚未参加城镇居民医疗保险和新型农村合作医疗的老年人，在我院就医，持《老年人优待证》减免不低于20%的治疗、检查、住院普通床位等费用。就诊结束后持有效身份证明、发票及明细，到财务科办理报销业务。
（八）残疾人
1.各科室应为残疾人提供"优先服务，主动服务"，配备无障碍设施，为有需求的残疾人提供包括陪诊、导诊等各项服务。
2.残疾人在我院门诊就医，优先挂号就诊；免收便民门诊费、诊查费、急诊观察床费三项费用；
心电图、脑电图、胸片、血常规、尿常规、大便常规、血电解质（钾、钠、氯）测定费减收20%；
未参保住院患者心电图、脑电图、胸片、肝功、肾功、血常规、尿常规、大便常规、血电解质（钾、钠、氯）、血糖测定费减收20%。
3.持《残疾人证》及发票、明细到收款处窗口报销。
（九）计划生育特殊家庭成员
1.计划生育特殊家庭成员持《计划生育家庭特别扶助证》就诊，医院开通优先便利就医的绿色通道,为其提供优先挂号、就诊、转诊、取药、收费、综合诊疗等优先便利服务。
2.对需要紧急救治的计划生育特殊家庭成员开通急诊“绿色通道”。
3.必要时安排导医服务，为计划生育特殊家庭成员提供就医引导、陪诊等服务。
4.医院在门诊大厅和相应窗口设置标识牌，显著位置做好政策引导工作，解决遇到的就诊问题。
5.在对计划生育特殊家庭成员施行手术、特殊检查或者特殊治疗时，如无法取得患者本人意见又无法取得患者家属或者关系人意见时，经治医师应提出治疗方案，在取得院长或被授权人签字同意后方可实施。
（十）其他保障人员
根据上级要求需要开通绿色通道或优先保障的人员，按要求开通绿色通道，提供优先服务。

附件：1.山东惠才卡
2.青岛市高层次人才服务绿卡
3.青岛市功勋荣誉表彰奖励获得者服务卡样本

附件1
山东惠才卡样本

[image: mmexport1552380509285]

附件2

青岛市高层次人才服务绿卡样本

[image: 图片1]

附件3

[image: 青岛市功勋荣誉表彰奖励获得者服务卡]青岛市功勋荣誉表彰奖励获得者服务卡

- 14 -

- 13 -

image1.jpeg

image2.jpeg
Fh T AEKAS ISR

LR AR
B Bt ) R R R

image3.jpeg
B XITRELE
2”5;$§!"G‘:§ﬁﬁ
X = T B = &